

ת"פ 3362/05/14 - מדינת ישראל נגד יניב אוליאל

בתי המשפט

ת"פ 3362-05-14
10 יולי 2014

בית משפט השלום קריית גת

בפני: כב' השופטת בכירה רובין לביא

בעניין: מדינת ישראל

המאשימה

נגד

יניב אוליאל ת.ז. 061671863

הנאשם

נוכחים:

ב"כ המאשימה עו"ד - ענבל אביב

הנאשם - בעצמו ובא כוחו עו"ד - זייצב

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בהסכמת התביעה, אני מתירה יציאתו מידי יום לצורך התאווורות ובתנאי שילוה כל העת על מי ידי מהערבים בין השעות 11:00 - 15:00.

הסניגורית מבקשת כי אורה על הבאתי בפני וועדת אבחון על פי חוק הסעד (טיפול במפגרים) התשכ"ט - 1969 (להלן: "חוק הסעד"). מתברר כי מגיל צעיר לקה במחלה תורשתית של ניוון שרירים, אך ללא זיקה לאותה מחלה סובל כפי הנראה מבעיות התפתחויות ואורגניות. המשפחה לא שיתפה פעולה בענין זה עם הרשויות. לטענת האב, הוא הועבר למסגרת לימודים טיפולית, אך מצא לנכון להוציאו משם שכן הנאשם הוכה.

הסניגורית למעשה מודה בכך שהוא העביר החבילה לסוכן, אך טוען שלא היה מודע לכך שהיה מדובר בסם מסוכן. לטענתה, טענת ההגנה כרוכה במצבו הקוגניטיבי הנפשי ולכן מבקשת להיעזר בחוות דעת בענין זה.

הנאשם שוחרר בתנאי של מעצר בית מלא, עם איזוק אלקטרוני, אולם עם אפשרות לצאת לצורך התאווורות.

חלון התאווורות הורחב היום בהסכמת התובעת ל- 4 שעות מידי יום, שכן הוא נמצא במצוקה בתנאי מעצר בית.

עמוד 1

מאישור של ד"ר גולין משה, מבית חולים ברזילי, שבדק אותי ב- 30.6.14, עולה כי לא נמצאו סימנים פסיכויים או סימני דיכאון, אולם מדובר בחולה נוירולוגי הסובל מניוון שרירים ולא ניתן לשלול הפרעה הסתגלותית, או כי הוא בעל קווי הפרעת אישיות על רקע אורגני ולכן מומלץ בירור מעבדתי וכן מעקב נוירולוגי כדי לשקול טפול בתרופה ספציפית. כמו כן ממליץ לברר אם הוא מוגדר כמי שלוקה בפיגור שכלי.

נטען כי נוטל טפול תרופתי לניוון שרירי ולכן לא יכול ליטול טפול שיש בו לסייע בו או להרגיע אותו ולכן המלצה לבדיקה.

רק היום קיבלה הסניגורית מידי המשפחה את כל החומר הרלבנטי באשר למצבו הבריאותי ולאופן בו מטופל הנאשם.

לאור כל האמור, אני מורה על פי סעיף 19 ה לחוק הסעד כי יובא בפני וועדת אבחון על פי חוק הסעד כדי שימציאו חוות דעת אודות מצבו של הנאשם, אם כשיר לעמוד לדין ואם מדובר במפגר על פי הגדרתו בסעיף 1 לחוק. כמו כן, וועדת האבחון תבחן אחריותו למעשיו בעת ביצוע המיוחס לו, ואם ניתן יתייחסו לשאלה אם קיימת אפשרות שלא היה מודע לכך שמדובר בסם וכי למעשה הושפע על ידי אחרים שניצלו אותו. כמו כן, יחליטו על דרכי טפול בו. הסניגורית תבטיח שיהיה בפני וועדת האבחון כל החומר הרלבנטי.

וועדת האבחון תדאג לזמן הנאשם בפניה בהקדם האפשרי לאור העובדה ששחרר בתנאים מגבילים של מעצר בית והתנאים קשים עליו מאוד.

הסניגורית תבטיח שיהיה בפני וועדת האבחון חומר הראיות הרלבנטי לעבירה המיוחסת לו יחד עם החומר הרפואי.

חוות הדעת של וועדת האבחון תומצא לבית המשפט ככל הניתן לא יאוחר מ- 17.9.14.

העתק ההחלטה ליחידה לאיזוק אלקטרוני בשב"ס לצורך פתיחת חלון ההתאווורות.

נדחה להוכחות ליום 1.10.14 שעה 13:00 - 16:00.

המזכירות תזמן את עדי התביעה 1, 9 (גובה ההודעה).

יש לדאוג שהמוצג עם האריזה יובאו אף הם לדין.

כמו כן, ידחה לגישור בפני כב' הנשיא אביחי דורון בית משפט בקרית גת, **ביום 18.9.14 שעה 10:30.**

הנאשם מוזהר כי עליו להתייצב לדין, אחרת העדים יישמעו בהעדרו ויוצא צו להבאתו.

בית משפט מסביר לנאשם ולערבים כי הפרה של תנאי שחרור תקים עילת מעצר, ללא צורך בקיום דין מקדמי.

המזכירות תפתח תיק ידני.

ניתנה והודעה היום י"ב תמוז תשע"ד, 10/07/2014 במעמד הנוכחים.

רובין לביא , שופטת בכירה